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Bevezető 
A 2011. I–III. negyedévi előzetes statisztikai információk a megye gazdaságában eltérő 

irányú és intenzitású változásokat jeleznek. 
A főbb gazdasági ágak közül az ipar teljesítménye számottevően bővült az előző év azonos 

időszakához képest, amiben az alacsony bázis is szerepet játszott. Ezzel egyidejűleg a megyei 
székhelyű építőipari termelés is élénkült. Ugyanakkor a kereskedelmi szálláshelyek 
vendégéjszakái nem érték el a 2010. I–III. negyedévit és az átadott új lakások száma is tovább 
csökkent. A megyei székhelyű gazdasági szervezetek folyó áron számba vett beruházásai 
ugyancsak elmaradtak az előző év azonos időszakának szintjétől.  

A megyei székhelyű gazdasági szervezeteknél alkalmazásban állók I–III. negyedévi száma 
csökkent az egy évvel korábbihoz képest. 

1. ábra 
A megye fontosabb gazdasági jelzőszámainak változása, 2011. I–III. negyedév 

(2010. I–III. negyedévhez képest)  
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Előzetes adatok szerint a természetes fogyás a megye népességét lassuló ütemben 

csökkentette. 
 

Gazdasági szervezetek 
2011. szeptember 30-án Szabolcs-Szatmár-Bereg megyei székhellyel 115 300 szervezet 

szerepelt a nyilvántartásokban, 2800-zal (2,5%-kal) több mint az előző év azonos időpontjában.  
A nyilvántartott gazdasági szervezetek döntő többsége, vagyis 95%-a vállalkozásként 

folytatta tevékenységét. A nonprofit szervezetek 4%-ot, a költségvetési és társadalombiztosítási 
szervezetek 1%-ot képviseltek. (A gazdasági szervezetek gazdálkodási forma szerinti 
csoportosítása a 2011. január 1-jétől érvényben lévő GFO’11 osztályozáson alapul, így a 2011. 
évi gazdálkodási forma szerinti, előbbinél részletesebb struktúra és az egyéb gazdálkodási 
formák száma a korábbi évek adatával korlátozottan összehasonlítható.) 

A vállalkozásokon belül a társas vállalkozások részaránya összességében 15%-ot, az egyéni 
vállalkozásoké 85%-ot tett ki, amely az országosan jellemző 36–64%-os megoszlástól továbbra 
is jelentősen eltér.  
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A társas vállalkozások között a korlátolt felelősségű társaságok a leggyakoribbak. A 16 700 
társas vállalkozás 65%-át, 10 800-at kft-ként tartottak nyilván. A kft-k alapításához szükséges 
alaptőke jelentős csökkentését megelőzően részarányuk még jóval kisebb volt. A második 
leggyakoribb gazdálkodási forma a betéti társaság, melyek száma és részaránya 
nagymértékben zsugorodott a kft-k térnyerése miatt. A III. negyedév végén 5200 megyei 
székhelyű bt szerepelt a regiszterben. E két gazdálkodási forma adta a társas vállalkozások 
96%-át. A részvénytársaságok és a szövetkezetek 1–1%-ot képviseltek. A közkereseti 
társaságok és egyéb vállalkozási formák együttes aránya 2%-ot tett ki.  

A társas vállalkozások túlnyomó része, 28%-a a kereskedelem, gépjárműjavítás területén 
koncentrálódott, 14%-uk az építőiparba, 11%-uk a szakmai, tudományos, műszaki tevékenység 
ágakba, 9%-uk a feldolgozóiparba tartozott.  

 

1. tábla 

A megyei székhelyű regisztrált vállalkozások főbb nemzetgazdasági áganként, 
2011. szeptember 30. 

Száma Megoszlása, % 
Nemzetgazdasági ág 

társas egyéni társas egyéni 
Összesen 16 664 93 180 100,0 100,0 
Ebből:     

Mezőgazdaság, erdőgazdálkodás, halászat 787 66 789 4,7 71,7 
Feldolgozóipar 1 541 1 112 9,2 1,2 
Építőipar 2 270 1 826 13,6 2,0 
Kereskedelem, gépjárműjavítás 4 663 4 779 28,0 5,1 
Szállítás, raktározás 750 1 022 4,5 1,1 
Szálláshely-szolgáltatás, vendéglátás 706 1 606 4,2 1,7 
Ingatlanügyletek 829 4 455 5,0 4,8 
Szakmai, tudományos, műszaki tevékenység 1 869 2 517 11,2 2,7 
Adminisztratív és szolgáltatást támogató 
tevékenység 707 1 318 4,2 1,4 
Oktatás 346 2 729 2,1 2,9 
Humán-egészségügyi, szociális ellátás 749 693 4,5 0,7 
 
A 93 200 egyéni vállalkozó mindössze 23%-a (21 300) volt ún. egyéni vállalkozói 

nyilvántartásban szereplő vállalkozó, amely a 2010 végéig alkalmazott besorolás szerint a 
vállalkozói igazolvánnyal rendelkezőnek felel meg. 

Az egyéni vállalkozások között legnagyobb súllyal (72%-kal) – az őstermelők kötelező 
adószám kiváltásának következtében – a mezőgazdaság területén tevékenykedők szerepeltek. 
A szolgáltató ágak közül az ingatlanügyletek és a kereskedelem, gépjárműjavítás területén 
nyilvántartott szervezetek képviseltették magukat viszonylag magasabb, vagyis 5–5%-os 
részarányban.  

A munkavégzés jellege szerint az egyéni vállalkozásokon belül a mellékfoglalkozásúak 40%-
ot, a nyugdíjasok 35%-ot, a főfoglalkozásúak 25%-ot képviseltek. 

A megyében a vállalkozási aktivitás mutatója, vagyis a vállalkozások ezer lakosra jutó száma 
198 volt, ami az országos átlag (164) 1,2-szerese. Ugyanakkor a társas vállalkozásokra 
számított megyei mutató (30) csupán a megfelelő országos átlag fele. Az egyéni vállalkozások 
előbbiek alapján számított elterjedtsége (168) viszont az országos érték 1,6-szerese a 
mezőgazdasági egyéni vállalkozók jelentős számú megyei jelenlétével összefüggésben.  
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Beruházás 
A megyei székhelyű gazdasági szervezetek 2011 I–III. negyedévében 39,3 milliárd forintot 

költöttek beruházásra, folyó áron számítva 7,4%-kal kevesebbet, mint az előző év azonos 
időszakában. A versenyszféra ágazatainak beruházása összességében növekedett ugyan, 
elsősorban a jelentős súlyt képviselő ipari invesztíciók bővülése miatt, azonban a költségvetés 
ágazatainak fejlesztése mérséklődött. 

A versenyszféra ágazatai közül az ipart élénkülő fejlesztési tevékenység jellemezte, folyó 
áron 16%-kal növelte a beruházási teljesítményértékét, ami így 15,3 milliárd forintot tett ki.  
Ugyanakkor a mezőgazdaság és az építőipar az egy évvel korábbi beruházásoknak mindössze 
77, illetve 57%-át valósította meg.  

A szféra szolgáltató jellegű ágaiban is jellemzően visszaesés történt. A szálláshely-
szolgáltatás, vendéglátás, az egyéb szolgáltatás, az adminisztratív és szolgáltatást támogató, a 
pénzügyi, biztosítási tevékenység, a szakmai, tudományos, műszaki tevékenység ágak 
beruházásai azonban bővültek.  

A költségvetés ágazatai közül csupán a humán egészségügyi, szociális ellátás ágba jutott 
több beruházás. 

2. ábra 

A megyei székhelyű gazdasági szervezetek beruházásainak ágazati szerkezete, 
2011. I–III. negyedév 

Ipar

38%

Mezőgazdaság, 

erdőgazdálkodás, 

halászat

11%

Közigazgatás, 

v édelem; kötelező 

társadalombiztosítás

11%

Kereskedelem, 

gépjárműjav ítás

8%

Egy éb

19%

Oktatás

6%

Szállítás, raktározás

7%

 
Az invesztíciókból legnagyobb arányban az ipar (39%), továbbá a mezőgazdaság és a 

közigazgatás, védelem; kötelező társadalombiztosítás ág (11–11%) részesedett. Jelentősebb – 
6–8%-os – hányadot képviseltek még a kereskedelem, gépjárműjavítás, a szállítás, raktározás 
és az oktatás ágak is. 

Az anyagi-műszaki összetételt tekintve a gépberuházások (az importbeszerzések bővülése 
ellenére) összességében folyó áron is csupán 1,3%-kal emelkedtek, az építési beruházások 
pedig 16,4%-kal csökkentek. Így 2011 I–III. negyedévében a beruházási célú kiadások 51%-a 
gépek, berendezések, járművek beszerzését, 47%-a épületek és egyéb építmények építését 
célozta.  
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Mezőgazdaság 
A mezőgazdaság növénytermesztési ágazatának 2011. évi terméseredményei kedvezőbben 

alakultak a 2010. évinél, amikor a csapadékos időjárás jelentős károkat okozott. 
A Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei Kormányhivatal Földművelésügyi Igazgatóság – 

december 5-i – információja szerint a megyében a betakarítási munkák befejeződtek. A 
betakarított kukorica 601 ezer tonnát tett ki, ami 238 ezer tonnával több, hektáronkénti 
terméshozama (6481 kg/ha) az előző évinél jobb volt, és a betakarított terület is meghaladta a 
2010. évit. Napraforgómagból 103 ezer tonna termett, ami 1,4-szerese a 2010. évinek, annak 
ellenére, hogy gyenge (2185 kg/ha) átlaghozamot értek el a gazdálkodók. A megyében (1600 
hektáron) végeztek a burgonya betakarításával, közepes (26 710 kg/ha) hozamot érve el.  

A 14 ezer hektár téli almaültetvényről alig ötezer tonna ipari feldolgozásra alkalmas 
gyümölcsöt tudtak leszedni. Az étkezésre szánt alma szintén kevés, és zöme fagycsíkos, így 
nem tárolható. 

Az augusztus közepe óta tartó száraz meleg időjárás nehezítette az őszi munkákat. A 
megyei Földművelésügyi Igazgatóság december eleji adatai szerint a megye gazdálkodói az 
őszi vetésű növények alá 64 ezer, a tavasziak alá pedig 161 ezer hektáron irányoztak elő talaj-
előkészítést, ebből az őszi vetésű növények esetében a teljes területen, tavasziak esetében a 
terület felén fejezték be a talaj-előkészítést.  

A legnagyobb területen, mintegy 34 ezer hektáron továbbra is őszi búzát, 14 ezer hektáron 
tritikálét, illetve 10 ezer hektáron repcét szándékoztak vetni. December elejéig őszi búzából 33 
ezer hektáron, tritikáléból 14,6 ezer hektáron került földbe a mag. Az olajos magvak jó piaca és 
a bővülő kereslet következtében a megyében augusztus végén, szeptember elején az előző 
évinél nagyobb területen vetettek el repcét. A csapadék hiányából adódóan azonban a vetés 
gyengén csírázott, ritkán, egyenetlenül kelt ki, így 4700–4800 hektár kitárcsázásra került. 

A mezőgazdasági termékek termelőiár-szintje az év első kilenc hónapjában országosan 
29%-kal volt magasabb, mint egy évvel korábban. 2011 I–III. negyedévében a növényi 
termékek ára összességében 37%-kal emelkedett, ezen belül a legnagyobb mértékű, 56%-os 
termelőiár-növekedést a gabonaféléknél mérték. Az élő állatok és állati termékek termelőiár-
szintje január–szeptember között 14%-kal haladta meg a 2010. I–III. negyedévi árakat. 

Ipar 
2011 I–III. negyedévében a megyei telephelyű, legalább öt főt foglalkoztató ipari 

vállalkozások 368,6 milliárd forint bruttó termelési értéket állítottak elő, összehasonlító áron 
24%-kal többet az előző év azonos időszakánál. A növekedés az azonos körben mért országos 
6,0%-nál lényegesen magasabb, és a megyék sorában a legnagyobb mértékű volt. A 
változásban jelentős szerepe van a bázishatásnak, hiszen a növekedés a 2010. évi ugyanezen 
időszakban mért mérséklődés után következett be. Az iparosodottsági mutató, az egy lakosra 
jutó megyei termelési érték – a korábbi évekhez hasonlóan – az országos átlag mindössze 
négytizedét tette ki. 

Mindazonáltal az ipari termelés a megyei székhelyű közepes és nagyméretű, legalább 50 főt 
foglalkoztató vállalkozások körében is számottevően, változatlan áron 22%-kal bővült az előző 
év azonos időszakához képest, és 274,7 milliárd forintot tett ki. 
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3. ábra 
Az ipari termelés és értékesítés volumene, 2011. I–III. negyedév  

(változás az előző év azonos időszakához képest) 
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Az élénkülő export értékesítés hatására csaknem valamennyi feldolgozóipari terület termelési 

volumene növekedést mutatott. Visszaesést mindössze a fafeldolgozás, papírtermék gyártás; 
illetve a vegyi anyag gyártás területén mértek. A megye iparában leghangsúlyosabb, az ipari 
termelés harmadát koncentráló gumi-, műanyag és nemfém ásványi termék változatlan áron 
számított termelése 2011 I–III. negyedévében is számottevően, 35%-kal nőtt, összefüggésben 
az értékesítés kilenctizedét adó export 24%-os növekedésével. Eközben a belföldi kereslet is 
megduplázódott. A termelés negyedét adó élelmiszeripari teljesítmény 18%-os növekedése 
kizárólag az ágazat értékesítésének kisebb hányadát (44%-ot) adó külpiaci eladások 
bővülésének köszönhető. A megyei iparszerkezetben szintén viszonylag jelentős alágak – a 
produktum 11%-át adó egyéb feldolgozóipar, valamint a 8%-kal részesedő textilipar – termelési 
volumene ugyancsak számottevően (24–57%-kal) emelkedett. Ugyanakkor a 4,2%-kal jelenlévő 
járműgyártás termelése az elhúzódó recesszió hatásaként a 2010. I–III. negyedévi szinten 
alakult. 

A dinamikus termelésnövekedés a megyei székhelyű közepes és nagyméretű ipari 
vállalkozásoknál alkalmazásban állók számának (17 736 fő) 1,1%-os csökkenésével járt együtt.  
Így az egy alkalmazottra jutó termelés összehasonlító áron számottevően, 23%-kal növekedett. 

Az ipari termelői árak január–szeptemberben országosan 3,1%-kal voltak magasabbak az 
egy évvel korábbinál, melyet a belföldi eladások árainak 5,7%-os, és az exportértékesítési árak 
előbbieknél szerényebb, 1,3%-os növekedése alakított.  

Építőipar 
A Szabolcs-Szatmár-Bereg megyei székhelyű, legalább 5 főt foglalkoztató építőipari 

vállalkozások 2011 I–III. negyedévében 25 milliárd forint nagyságú termelési értéket hoztak 
létre, amely összehasonlító áron – az országos mérséklődéssel ellentétben – 5,1%-kal haladta 
meg az egy évvel korábbit. 

Az építőipari produktum kétharmada az épületek építéséből, egyharmada pedig az egyéb 
építmények építéséből származott. Mindkét építményfőcsoport termelési volumene növekedett:  
az épületek építése 4,1%-kal, az egyéb építmények építése 7,3%-kal.  
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2. tábla 

A megyei székhelyű építőipari vállalkozások építőipari tevékenysége, 2011. I–III. negyedév 

Termelés értéke Szerződésállomány a 
tárgyidőszak végén 

Tárgyidőszakban kötött új 
szerződések Építmény-főcsoport 

milliárd forint megoszlás, % milliárd 
forint megoszlás, % milliárd 

forint megoszlás, %

Épületek építése 17,0 67,0 8,7 56,5 17,0 67,2 
Egyéb építmények 
építése 8,4 33,0 6,7 43,5 8,3 32,8 
Összesen 25,4 100,0 15,3 100,0 25,3 100,0 

 
Az építőipari vállalkozások 2011 I–III. negyedévében 25 milliárd forint értékű munkára 

kötöttek új szerződéseket, mely összehasonlító áron tizedével volt kevesebb, mint az előző év 
azonos időszakában. 

Az építőipar termelői árai 2011 I–III. negyedévében országosan átlagosan 2,1%-kal voltak 
magasabbak a 2010 I–III. negyedévinél. Az árszínvonal emelkedése meghaladta a 2010 
azonos időszakában mértet. 

Kereskedelmi szálláshelyek 
A megye kereskedelmi szálláshelyeit 2011 I–III. negyedévében 104 ezer vendég összesen 

197 ezer vendégéjszakára vette igénybe.  A vendégek száma 3,6%-kal nőtt, az eltöltött 
vendégéjszakáké ugyanakkor 1,4%-kal csökkent az előző év azonos időszakához képest, mivel 
az átlagos tartózkodási idő 1,9 éjszakára rövidült. A vendégek kisebb hányadát, mintegy 
negyedét adó külföldiek vendégéjszakái ugyanis 4,6%-kal visszaestek, a belföldieké stagnáltak. 

A külföldi látogatók legnagyobb számban Ukrajnából, Szlovákiából és Romániából érkeztek, 
akik együttesen az összes külföldi vendég 54%-át adták. A külföldiek 73%-a az Európai Unió 
országainak polgára volt. 

Szálláshely-típusonként tekintve a vendégek 47%-ának elhelyezést nyújtó szállodákban a 
vendégéjszakák száma lényegében az előző évi szinten maradt. A többi szálláshely-típus közül 
a közösségi szálláshelyek és a panziók (9–10%-os) forgalom-csökkenést, a kempingek és az 
üdülőházak (5–69%-os) forgalom-növekedést könyveltek el.  

A megye szállodáinak  szobakihasználtsága (31%) továbbra is elmaradt az országostól.  

3. tábla 

Vendég, vendégéjszaka, bruttó szállásdíjbevétel szálláshely-típusonként a megyében,  
 2011. I–III. negyedév 

Vendég Vendégéjszaka Bruttó szállásdíj 

Szálláshely-típus 
összesen 

2011. I-III.  
negyedév 

=100,0 
összesen 

2011. I-III. 
 negyedév 

=100,0 
ezer forint 

2011. I-III. 
negyedév 

=100,0 

Szálloda  49 226 108,5   85 095 100,3 554 752 100,0 
Panzió  25 713 92,6   50 227   90,0 191 871   82,5 
Üdülőház    4 114 143,3     9 613 169,1   26 093 178,9 
Közösségi szállás  12 147 112,5   26 258   91,0   60 404   71,6 
Kemping  13 064   94,6   25 834 105,2   53 035 140,6 
Összesen 104 264 103,6 197 027   98,6 886 155   95,9 
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2011 I–III. negyedévében a megye kereskedelmi szálláshelyein összesen 1 milliárd 803 
millió forint bruttó árbevétel képződött, amely folyó áron 1,5%-kal haladta meg az előző év 
azonos időszakit. Ezzel egyidejűleg a szálláshely-szolgáltatás, vendéglátás ágazat 
árszínvonala országosan csökkenést mutat.  

A bevételek közel felét a szállásdíjak adták. A 886 millió forint bruttó szállásdíj egyharmada a 
külföldi, kétharmada a belföldi vendégektől származott. Egy külföldi vendégéjszaka átlagosan 
5400 forintba, egy belföldi pedig 4200 forintba került. Az üdülési csekket elfogadó helyeken a  
belföldi bruttó szállásdíjak 31%-át (160 millió forintot) fizették meg üdülési csekkel.  

Lakásépítés 
2011 I–III. negyedévében Szabolcs-Szatmár-Bereg megyében 192 lakás épült, ami az előző 

év azonos időszakinál 32%-kal volt kevesebb. A visszaesés az országosnál ugyan 
mérsékeltebb volt, az építések intenzitása, tízezer lakosra jutó száma (3,5) továbbra is 
nagymértékben elmaradt az országos átlagtól (8,2).  

Minden településtípus esetében kevesebb lakás használatba vételére került sor, mint egy 
évvel korábban.  Nyíregyházán a visszaesés mérsékeltebb (4,3%-os) volt ugyan, azonban a 
többi városban és a községekben 60, illetve 57%-os volt a csökkenés. Az új építések közel 
héttizede koncentrálódott Nyíregyházán. 

 

4. ábra 

Lakásépítés, -megszűnés, kiadott lakásépítési engedély a megyében,  
I–III. negyedév 
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Az építtetők közül mind a természetes személyek, mind a vállalkozások tevékenysége 
visszaesett 31, illetve 33%-kal.  Így a természetes személyek kétharmad, a vállalkozások 
egyharmad részben voltak az új lakások építtetői. A vállalkozások építtetői szerepvállalása a 
megyeszékhelyen az átlagosnál jóval nagyobb (46%), míg a többi városban és a községekben 
építtetőként a természetes személyek domináltak. 

Az új lakások átlagos alapterülete 115 m2 volt, ami 15 m2-rel haladta meg az országos 
átlagot. Csaknem minden második lakás négy vagy ennél több szobával épült. 

Az építések mellett az időszak alatt kiadott új lakásépítési engedélyek száma (159) is 
csökkent (16%-kal) a 2010 I–III. negyedévihez képest.  
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Az építésekkel párhuzamosan 2011 I–III. negyedévében a megyében 73 lakás szűnt meg, 
ebből 50 avulás, 12 lakásépítés következtében. A megszűnt lakások száma az előző év azonos 
időszakinál 21-gyel volt több. Az építések és megszűnések egyenlegeként a megye 
lakásállománya 119-cel bővült. 

Foglalkoztatottság, munkanélküliség 
A KSH lakossági munkaerő-felmérése alapján 2011 III. negyedévében a megye 15–74 

éves népességének 53,1%-a, mintegy 222,2 ezer fő tartozott a gazdaságilag aktívak körébe. 
Közülük 183,0 ezren foglalkoztatottként, 39,2 ezren munkanélküliként voltak jelen a 
munkaerőpiacon. Az inaktívak 196,0 ezer főt tettek ki. A foglalkoztatottak száma 1,1%-kal, a 
munkanélkülieké 2,6%-kal volt több, az inaktívaké pedig 2,3%-kal mérséklődött a 2010. III. 
negyedévihez mérten. Ez 43,8%-os foglalkoztatási arányt és 17,6%-os munkanélküliségi rátát 
eredményezett. Az országos foglalkoztatási arány a megyeinél jóval magasabb (50,3%), ezzel 
egyidejűleg a munkanélküliségi ráta alacsonyabb (10,7%) volt. 

Az intézményi munkaügyi adatgyűjtés szerint a legalább öt főt foglalkoztató megyei 
székhelyű vállalkozásoknál, létszámkorláttól függetlenül a költségvetési szerveknél és a 
megfigyelt nonprofit szervezeteknél 2011 I–III. negyedévében együttesen 101 ezren álltak 
alkalmazásban, 7100 fővel kevesebben, mint egy évvel korábban.  

4. tábla 

Alkalmazásban állók a megyében, 2011. I–III. negyedév  

Ebből 
Állománycsoport Összesen 

versenyszféra költségvetés 

 Fő 

Fizikai foglalkozásúak 61 140 37 385 16 345 
Szellemi foglalkozásúak 39 923 13 567 22 579 
Összesen 101 063 50 951 38 924 

 Előző év azonos időszaka = 100,0 

Fizikai foglalkozásúak 90,0 95,1 76,8 
Szellemi foglalkozásúak 99,2 103,0 96,2 
Összesen 93,4 97,1 87,0 

 
A foglalkoztatásban legnagyobb súlyt képviselő versenyszférában 2,9%-kal, a költségvetési 

szerveknél 13,0%-kal dolgoztak kevesebben a 2010. I–III. negyedévinél. Az utóbbi csökkenés 
az átalakuló közfoglalkoztatási rendszer hatásának tulajdonítható. A jóval kisebb súlyú nonprofit 
szektorban az alkalmazottak létszáma 2,5%-kal emelkedett. Mindezek együttesen az 
alkalmazotti létszám 6,6%-os csökkenéséhez vezettek. 

Az alkalmazásban állók hattizede fizikai foglalkozású volt, többségük (61%-uk) a 
versenyszféra területén dolgozott. A versenyszférában a szellemi foglalkozásúak létszáma 
emelkedett, a fizikaiaké csökkent az egy évvel korábbihoz viszonyítva. Ezzel egyidejűleg a 
költségvetés területén mindkét állománycsoport mérséklődött.  

Az összes alkalmazásban álló ötöde, 20 100 fő dolgozott részmunkaidőben. Számuk 
harmadával emelkedett az előző év azonos időszakához mérten, amely valamelyest mérsékelte 
a teljes munkaidőben foglalkoztatottak csökkenéséből eredő létszámvesztést.  

Az alkalmazásban állók száma az információ, kommunikáció; a szakmai, tudományos, 
műszaki tevékenység; a szálláshely-szolgáltatás, vendéglátás és a művészet, szórakoztatás, 
szabad idő gazdasági ágak kivételével valamennyi területen szűkült.  
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A foglalkoztatási helyzet előbbiektől eltérő szempontú megközelítését teszik lehetővé a 
Nemzeti Foglalkoztatási Szolgálat álláskeresőkre vonatkozó információi. Az állami 
munkaközvetítő irodák adatai szerint a 2011. szeptemberi zárónapon 56 600 munkanélkülit 
tartottak nyilván, 6,9%-kal (3700 fővel) többet az egy évvel korábbinál. Az összes álláskereső 
49%-át adták a nők. A pályakezdőként állást keresők 7800 fős létszáma 3,8%-kal volt 
magasabb az elmúlt év szeptemberinél. A nyilvántartásban szereplő 25 évesnél fiatalabbak 
állományát 4,4%-os növekedés jellemezte, és számuk 11 ezer főre bővült. Az utóbbi 
korosztályba tartozók a regisztrált munkanélküliek csaknem ötödét jelentették.  

Álláskeresési járadékban és segélyben együttesen a regisztráltak 16%-a részesült. Az 
előbbiek száma (5800 fő) 15%-kal, az utóbbiaké (3200 fő) 42%-kal csökkent az egy évvel 
korábbihoz képest. Az álláskeresők több mint négytizede bérpótló juttatásra, illetve – 2011 
szeptemberétől az előbbit felváltó – foglalkoztatást helyettesítő támogatásra volt jogosult. Az 
időszak végi együttes számuk 24 ezer fő volt, amely 15%-kal több az előző évinél. 

A megyében a 2011. szeptemberi zárónapon csaknem 4200 betöltetlen álláshely várt 
kiközvetítésre, amely 3,6-szerese az egy évvel korábbinak. Ez alapján egy felkínált álláshelyre 
14, vagyis 32-vel kevesebb nyilvántartott álláskereső jutott, mint az előző év azonos 
időpontjában.  

Keresetek 
Szabolcs-Szatmár-Beregben a teljes munkaidőben alkalmazásban állók átlagos havi bruttó 

keresete 2011 I–III. negyedévében 161 ezer forintot, ezen belül a vállalkozásoknál dolgozóké 
154 ezer forintot, a költségvetési szerveknél alkalmazottaké pedig 171 ezer forintot tett ki. A 
versenyszférában 8,3%-kal, a költségvetés területén 11%-kal nőttek az átlagkeresetek. Így a 
megyei havi bruttó átlagkereset összességében 9,3%-kal emelkedett az előző év azonos 
időszakához képest. Ezen belül a fizikai foglalkozásúak bruttó keresete az átlagosnál nagyobb 
ütemben, 13%-kal növekedett, ugyanakkor a szellemi foglalkozásúaké lényegében stagnálást 
mutatott. Ezáltal kissé mérséklődött a különbség a két állománycsoport bruttó keresete között. 
A fizikai foglalkozásúak bruttó 121 ezer forintot, a szellemiek 210 ezer forintot kerestek. 

A legjobban fizető gazdasági ág – havi bruttó 256 ezer forinttal – továbbra is a pénzügyi, 
biztosítási tevékenység volt, a legkevesebbet – bruttó 111 ezer forintot – a szálláshely-
szolgáltatás, vendéglátás ágban dolgozók kerestek. 

A munkavégzéshez kötődő pénzbeli és természetbeni juttatásokat – pl. étkezési térítés, a 
munkába járás költségének térítése – is figyelembe véve a nemzetgazdasági szintű megyei 
átlagos havi munkajövedelem 9,4%-kal, 170 ezer forintra emelkedett. A munkajövedelmen belül 
a bruttó kereseten felüli ún. egyéb munkajövedelem aránya 5,2%-ot tett ki, amely az egy évvel 
korábbihoz mérten lényegében nem változott.  

 

5. tábla 

Az alkalmazásban állók havi nettó átlagkeresete a megyében, 2011. I–III. negyedév 

Ebből 
Összesen 

versenyszféra költségvetés Állománycsoport 

forint az országos 
%-ában forint az országos 

%-ában forint az országos 
%-ában 

Fizikai foglalkozásúak 86 919 87,6 88 581 88,4 81 489 85,7 
Szellemi foglalkozásúak 138 883 76,8 152 574 72,6 130 532 89,6 
Összesen 110 280 79,1 106 084 74,5 115 851 87,0 
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A családi kedvezmény figyelembe vétele nélkül számított havi nettó átlagkereset 110 ezer 
forint volt, ami 6,2%-kal magasabb az előző év azonos időszakára jellemzőnél. A fizikai 
foglakozásúak átlagosan 87 ezer forintot, a szellemi munkakörben foglalkoztatottak 139 ezer 
forintot kerestek. A megyei keresetszínvonal továbbra is jelentős mértékben elmaradt az 
országostól, a havi nettó átlagkereset az átlagos 79%-át tette ki. 

 

Népmozgalom 
Szabolcs-Szatmár-Bereg megye 2011. I–III. negyedévi természetes népmozgalmi folyamatai 

a kedvezőtlen tendenciák folytatódását jelzik. Az élveszületések száma (3946) 2010 azonos 
időszakához képest 1,1%-os csökkenést mutat. Az élveszületésekkel egyidejűleg azonban a 
halálozások száma (4807) is mérséklődött (4,8%-kal). A változások a népesség természetes 
fogyását mérsékelték, ami 861 főt tett ki.  

 

5. ábra 

Élveszületés, halálozás a megyében negyedévenként 
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A háromnegyedév folyamán 27 egy éven aluli halálozás történt, 6,9%-kal kevesebb, mint 

2010 azonos időszakában. A csecsemőhalandóság azonban továbbra is kedvezőtlenebb az 
országosnál, a megyében ezer élveszületésre 6,8 csecsemőhalálozás jutott, országosan 5,0. 

Szabolcs-Szatmár-Beregben – az országoshoz hasonlóan – folytatódott a házasságkötések 
számának mérséklődése. 2011 I–III. negyedévében 1454 pár kötött házasságot, 3,7%-kal 
kevesebb a 2010 azonos időszakinál. 

 

Közlekedési balesetek 
2011 I–III. negyedévében Szabolcs-Szatmár-Bereg közútjain 614 közlekedési baleset történt, 

melyekben 782 személy sérült meg. A megyében mind a balesetek, mind a balesetet 
szenvedett személyek száma kevesebb volt, mint az előző év azonos időszakában. A balesetek 
száma 6,4%-kal, a balesetet szenvedett személyeké 9,7%-kal csökkent.  
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6. ábra 

Közúti balesetek a megyében okozók szerint, 2011. I–III. negyedév 
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Főként a súlyos sérüléssel járó és a halálos balesetek mérséklődtek (12, illetve 19%-kal). A 
könnyű sérülést okozók száma 3,7%-kal mérséklődött.  

A balesetek közül 445 könnyű, 152 súlyos sérüléses, 17 halálos kimenetelű volt. Az ittas 
állapotban előidézett balesetek gyakorisága (65) szintén nagymértékben, 22%-kal csökkent.  

A balesetekhez hasonlóan a balesetet szenvedett személyek sérülésük súlyossága szerinti 
megoszlása is javult. A balesetet szenvedett személyekből 602-en könnyen, 162-en súlyosan 
sérültek, 18-an életüket vesztették.  

A balesetek 79%-át személyszállító járművek, ezen belül többségüket személygépkocsik 
okozták. 

A járművezetők által előidézett okok közül továbbra is a sebesség nem megfelelő 
megválasztása, illetve az útviszonyokhoz történő helytelen alkalmazkodás (30%), az 
irányváltoztatás, haladás, kanyarodás (24%), valamint az elsőbbségadás szabályainak 
megsértése (19%) vezetett leggyakrabban a balesetek kialakulásához. 

A kerékpárosok az esetek 15%-ában, a teherszállító járművek 9%-ában voltak okozóként 
részesei a baleseteknek. A gyalogosok a balesetek 5%-áért voltak felelősek. 
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Táblázatok 
Összehasonlító adatok 

(megye – régió – ország) 
2011. I–III. negyedév 

Hajdú-
Bihar 

Jász-
Nagykun-
Szolnok 

Szabolcs-
Szatmár-

Bereg Megnevezés 

megye 

Észak-
Alföld Ország 

Lakónépesség 
Népesség száma, ezer főa) 540 387 555 1 482 9 986
Népesség indexe 99,7 99,0 99,1 99,3 99,7

Ipar 
Termelés volumenindexeb) 112,9 95,2 123,8 105,3 106,0
Egy lakosra jutó termelési értékb), ezer Ft 886,1 2 118,3 663,6 1 124,3 1 642,7
Termelés volumenindexec) 116,5 110,8 121,7 115,7 105,1
Értékesítés volumenindexec) 99,3 109,4 116,3 105,7 100,7
Ezen belül: belföldi  86,4 103,8 102,5 92,1 87,9

export 127,1 112,6 123,9 120,5 109,6
Értékesítésből az export aránya, % 40,6 65,5 68,6 54,4 64,1

Építőipar 
Építőipari termelés volumenindexed) 93,0 102,6 105,1 99,3 89,0
Egy lakosra jutó termelési érték,d) ezer Ft 57,1 52,5 45,7 51,6 78,5

Turizmus 
Vendégek száma, ezer 253,9 128,5 104,3 486,7 5 947,5
Vendégek számának indexe 92,1 106,5 103,6 98,0 100,7
Vendégéjszakák száma, ezer 825,1 375,5 197,0 1 397,6 15 567,5
Vendégéjszakák számának indexe 89,4 101,9 98,6 93,8 98,2

Regisztrált vállalkozásoke) 
Regisztrált vállalkozások száma  90 325 50 282 109 844 250 451 1 638 232
1000 lakosra jutó vállalkozás 167 130 198 169 164

Beruházás 
Teljesítményérték, millió Ft 93 940 41 274 39 305 174 518 1 997 382
Egy lakosra jutó teljesítményérték, ezer Ft 174,1 106,7 70,8 117,8 200,0

Gazdasági aktivitásf) 
Aktivitási arány, %  54,4 54,2 53,1 53,9 56,3
Foglalkoztatási arány, % 47,3 48,7 43,8 45,4 50,3
Munkanélküliségi ráta, % 13,0 10,1 17,6 13,9 10,7

Alkalmazásban állók száma és kereseteg) 
Alkalmazásban állók     

száma, ezer fő 111,9 78,8 101,1 291,8 2 691,1
számának indexe 97,6 96,2 93,4 95,7 99,9
havi bruttó átlagkeresete, Ft 175 053 160 765 161 241 166 496 210 104
havi bruttó átlagkeresetének indexe 104,8 105,8 109,3 106,6 104,4
havi nettó átlagkereseteh), Ft 118 204 110 289 110 280 113 374 139 409
havi nettó átlagkeresetének indexeh) 103,2 103,7 106,2 104,4 105,7

Lakásépítés 
Épített lakás 378 142 192 712 8 147
Épített lakások indexe 81,3 73,2 67,8 75,6 61,6
Tízezer lakosra jutó épített lakások száma 7,0 3,7 3,5 4,8 8,2

a) 2011. január 1-jén.– b) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek telephely szerinti adatai.– c) A 49 főnél többet foglalkoztató szervezetek 
székhely szerinti adatai.– d) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai.– e) Az országos adatok a külföldön működőkkel 
együtt.– f) A KSH munkaerő-felmérése alapján, III. negyedévi adatok.– g) A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól 
függetlenül a költségvetési szervek és a kijelölt nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai.– h) Családi kedvezmény nélkül. 
Index: előző év azonos időszaka (időpontja) = 100,0) 
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Gazdasági-társadalmi jelzőszámok I., 2011 

Szabolcs-Szatmár-Bereg megyében 
Megnevezés 

I. n. év I. félév I–III. n. év I–IV. n. év 
Országosan, 

I–III. n. év 

Ipari termelés értékea), millió Ft 111 738 231 361 368 605  16 403 621
előző év azonos időszaka = 100,0 126,9 126,2 123,8  106,0
Ipari termelés értékeb), millió Ft 80 759 168 277 274 698  14 862 683
előző év azonos időszaka = 100,0 124,0 123,0 121,7  105,1
Ipari értékesítésb), millió Ft 85 985 171 777 267148  16 241 339
előző év azonos időszaka = 100,0 123,6 118,7 116,3  100,7
Ezen belül: belföldi értékesítés, millió Ft 25 712 54 308 83 809  5 838 056
előző év azonos időszaka = 100,0 102,4 103,3 102,5  87,9
export, millió Ft 60 273 117 469 183 339  10 403 284
előző év azonos időszaka = 100,0 135,5 127,5 123,9  109,6
Építőipari termelés értékec), millió Ft 6 008 15 925 25 384  784 340
előző év azonos időszaka = 100,0 92,3 109,9 105,1  89,0
Épített lakások száma 35 152 192  8 147
előző év azonos időszaka = 100,0 19,6 65,8 67,8  61,6
Megszűnt lakások száma 7 51 73  1 573
előző év azonos időszaka = 100,0 25,0 150,0 140,4  104,0
Kiadott lakásépítési engedélyek száma 60 117 159  8 869
előző év azonos időszaka = 100,0 75,0 92,1 83,7  65,2
Élveszületések száma 1 261 2 500 3 946  65 539
előző év azonos időszaka = 100,0 91,7 92,7 98,9  96,2
Halálozások száma 1 719 3 296 4 807  95 657
előző év azonos időszaka = 100,0 101,2 95,7 95,2  99,2
Természetes szaporodás, fogyás (–) –458 –796 –861  –30 118
előző év azonos időszaka = 100,0 141,4 106,6 81,1  106,4
Üzleti céllal üzemeltetett szálláshelyek 
vendégéjszakáinak száma 

 
27 675

 
89 168

 
197 027

 
15 567 461

előző év azonos időszaka = 100,0 95,9 107,7 98,6  98,2
Ebből: külföldiek 8 953 23 483 55 264  7 891 226
előző év azonos időszaka = 100,0 101,3 103,9 95,4  101,3
Beruházások teljesítményértéke, millió Ft 12 128 24 599  39 305  1 997 382
Alkalmazásban állók számad) 95 668 99 711 101 063  2 691 124
előző év azonos időszaka = 100,0 93,7 93,4 93,4  99,9
Alkalmazásban állók havi bruttó 
átlagkereseted), Ft 162 753

 
162 160

 
161 241

 
 210 104

előző év azonos időszaka = 100,0 104,6 108,4 109,3  104,4
Alkalmazásban állók havi nettó 
átlagkereseted) e), Ft 111 271

 
110 858

 
110 280

 
 139 409

előző év azonos időszaka = 100,0 102,7 105,6 106,2  105,7
Alkalmazásban állók átlagos havi 
munkajövedelmed), Ft 170 140

 
170 389

 
170 142

 
 223 795

előző év azonos időszaka = 100,0 105,2 108,2 109,4  104,5
a) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek telephely szerinti adatai, az indexek összehasonlító áron.– b) A 49 főnél többet foglalkoztató 
szervezetek székhely szerinti adatai, az indexek összehasonlító áron.– c) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai, az 
indexek összehasonlító áron.– d) A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól függetlenül a költségvetési szervek és a kijelölt 
nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai.– e) Családi kedvezmény nélkül. 
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Gazdasági-társadalmi jelzőszámok II., 2011 

Szabolcs-Szatmár-Bereg megyében 
Megnevezés 

I. n. év II. n. év III. n. év IV. n. év 
Országosan, 

III. n. év 

Foglalkoztatottak számaa), ezer fő 167,2 177,8 183,0  3 855,9
előző év azonos időszaka = 100,0 99,8 100,1 101,1  100,9
Munkanélküliek számaa), ezer fő 46,1 39,9 39,2  462,0
előző év azonos időszaka = 100,0 110,0 101,5 102,6  99,2
Gazdaságilag inaktív népesség számaa), 
ezer fő 213,2

 
201,2

 
196,0

 
 3 355,4

előző év azonos időszaka = 100,0 101,8 98,8 97,7  98,7
Munkanélküliségi rátaa), % 21,6 18,3 17,6  10,7
Nyilvántartott álláskeresők száma az 
időszak végén 68 178

 
57 660

 
56 561

 
 536 694

előző év azonos időpontja = 100,0 110,2 110,0 106,9  98,8
Álláskeresési járadékban részesültek 
száma az időszak végén 9 883

 
5 564

 
5 840

 
 102 289

előző év azonos időpontja = 100,0 117,0 94,1 84,6  98,2
Álláskeresési segélyben részesültek 
száma az időszak végén 6 874

 
3 677

 
3 211

 
 41 708

előző év azonos időpontja = 100,0 137,1 112,9 58,1  76,2
Szociális ellátásban részesültek száma az 
időszak végénb) 26 241

 
23 918

 
23 781

 
162 973

előző év azonos időpontja = 100,0 106,7 110,1 114,6  103,2
a) A KSH munkaerő-felmérése alapján.– b) Tartalmazza a rendelkezésre állási támogatásban, a rendszeres szociális segélyben és a bérpótló 
juttatásban részesülők számát, mely 2011. szeptember 1-jétől foglalkoztatást helyettesítő támogatás. 

 
 
 
További információk, adatok (linkek): 
Részletes megyei adatok 
stADAT-táblák 
Módszertan 
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